# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Explicatio in librum I. Artis Rhetoricae Aristotelis - Cod. Rastatt 43**

**[S.l.], 1595**

In nomine præpotentis Dei. Die VI: Nouemb CIO.ID.XCV

[urn:nbn:de:bsz:31-284481](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-284481)

IN HOMINE PRAE POTENTIS  
DEI.

Die .vi. Nouemb: C15. 15. XCV.

Aggredimur ad explanationem Rhet: Ar: omnis autem sermo constat ex tribus ut docet Arist. lib. 1. Rhet. Cap. 3. tum ex eo qui loquitur, tum ex eo ad quem loquitur, tum ex eo de quo loquitur,

1. Hic sermo constat ex tribus.

1. qui loquitur.

Is qui loquitur in hoc lib. est summus Philosophus, et Rhet: Ar: natus anno VII. post recuperatam urbem à Gallis, ut scribit Celsus lib. XVII. Cap. ultimo, 1. an. urbis Romae 369 ante Christum natum 383. cum Christus natus sit an. ab urbe condita 752.

Is ad quem loquitur, non est ut communiter putant Theodorus, quod p. ex lib. 3 Cap. 9. ubi legitur principia periodorum in hoc Rhet: non enumerari, quia id factum est, in lib. ad Theodorem, quare si lib. ad Theodorem citantur, tanquam ab his diversi, sequitur hoc non esse ad Theodorem, qua observatio fuit Clariss: Petri Vat. Ego is ad quem loquitur, Ar: non est aliqua determinata persona, sed communiter aliquis studiosus eloquentiae.

2. Ad quem loquitur.

Is de quo loquitur est ars Rhet: qua initio lib. 3. Div. quia est in tres partes, quarum una pertinet ad inventionem Topicis, seu perscrutationis, morum, officiorum, argumentorum, altera est de elocutione, tertia de dispositione partium orationis.

3. De quo loquitur.

Item

Jam de triplici fide tractata tractata sunt toto lib. 1.  
et 2. De elocutione in prima parte lib. 3. et dispositi-  
one in ultima parte eiusdem lib.

Primo liber divisi-  
us in tres partes.

Comparatio Rhet: cum  
Dial: d. sup: rationib;

Primo. a. libro dividitur in tres partes, I. <sup>mi</sup> ut conung  
Rhet. res proprias, trium gra orationis.

In primo docet Ar: Rhet: similes esse dialecticam, et illi  
parti logica, qua tractat argumenta probabilia, ut  
Rhet: est: utrum ponit in prima parte proximi simi-  
litudinem Rhet: cum Dial: d. ut per rationib;.

Prima est, quia ambae sunt de rebus, quae communiter  
quodammodo cognoscuntur. <sup>h. in p. de.</sup>

2. Altera ratio est, quia ambae multum sunt scientia d. f. a  
1. non tractant res unius generis, quales sunt illae, quae  
pertinent ad scientias d. f. <sup>at</sup>, ut resanabiles et morbos;  
ad medicinam nam; ad Ar: d. magnitudo ad Geome-  
triam, aliae res ad alias scientias d. f. <sup>at</sup> sed tra-  
ctant res omnium generum, quae sunt de rebus omnib;.

3.

Tertia ratio est, quia ambarum quodammodo parti-  
cipes sunt, quod f. ex muneribus ipsarum. Nam  
muna dialectica est exquirere et sustinere ratione,  
Nam Rhetor. in gre. iudiciali cum commemorata  
taquam frequentius est defendere et accusare, quae  
munera ut quodammodo prestare solent.

4;  
quarta ratio est, quia am-  
barum mun. <sup>at</sup> sunt partim  
temere, partim consuetudine  
et habitus, et sic

Quinta  
Quarta ratio est, quia ambae sunt artes, quod f.  
est per rationib;. Prima est, munera dialectica  
Rhetorica praestantia partim consuetudine,  
partim temere, ergo etiam certa via et ratione  
quae est ars. Deinde sic ambae funguntur munere  
artis, ergo sunt artes, muna <sup>at</sup> cuiuslibet nostrae  
ut

intueni causam finis, et contemplari, cur finis obtineatur,  
 quo munere funguntur Dialecticę et Rhetoricę, ergo  
 sunt artes. Hoc ito loco accipitur ars non pro habitu  
 verum efficiendum, ut accipitur lib. ii. Fel. In qua  
 significatione solum Mat. <sup>et</sup> Disciplina propria est ars,  
 sed accipitur ars, pro observatione eorum, quę agunt  
 circa aliquem finem, quomodo. s. ipsum finem  
 consequantur, vel non consequantur, quę observatio  
 ab Arist. appellatur ars, dum colligit multa, quę  
 pertinent ad eundem finem.

6. et ultima ratio est, quia Rhet. tractat Enthi-  
 memata, quod est Syllogismus quodam et argumentatio  
 Syllogismo simili, itaq. sunt similes, quia tractat  
 argumentationes similes, quoniam veris de En-  
 thimemate alij dicendi magistri nihil tradiderunt  
 ideo Ar. v. modis inchoat, quę quę rationes exhi-  
 bebunt in sequenti lectione.

6.

Primo modo igitur reprehendit utriusq. dicendi magistros, quod  
 nihil crediderint de Enthimematis, quę sunt dicta,  
 sed tantum locuti fuerint de his, quę sunt extra rem,  
 ut de affectibus, in qua reprehensione est observanda,  
 quod Enthimema est argumentatio Oratoria, constans  
 et summa propositione et conclusione, ut Iudicia est  
 virtus, ergo amanda. Intelligit autem Arist. Enthi-  
 mema per fidem, dum dicit, quod sola fides est artificiosa,  
 id est de essentia artis Rhetorica, cetera veris, ut affectus  
 et alia dicuntur esse extra rem, et extra essentiam Rhet.  
 tunc maxime consideretur Rhetorica absolute et pura,  
 secunda

Reprehensio Arist.  
 quę modis, in utroq.  
 dicendi magistros  
 1.

secundum quam considerationem solum Enthimema est  
artificiosum, sed si consideretur Rhetorica, qua  
tonus inferitur ad auditores, non solum Enthimema,  
ma erit artificiosum, sed etiam mores, affectus  
et alia. Dicitur etiam Enthimema corpus fi-  
dei seu persuasionis, quia quemadmodam corpus  
aio informatur, ita fides et persuasio Enthime-  
mate animatur.

2.

Secundo modo reprehendit utrosque dicendi magistros  
quod cum solum praecepta tradunt tradunt de affecti-  
bus, nihil habent quod dicunt, et praecepta illorum non  
non habent in optimis iudicijs, ut in iudicio  
Ariopagitarum, apud Aethiopes, in quo prouidit  
orator affectu concitare, id quod approbat Arist.  
et uti argumentum ducto à similitudine, quod que-  
madmodum si quis usury sit regula, eam non debet dis-  
torquere; sic orator qui useurus est sententia iudicis, non  
debet eius aium distorquere, ad iram excitando, vel  
inuidiam, vel misericordiam, vel ad alium affectum.  
Unde videtur posse colligi hoc argumentum, non licet  
distorquere aium auditoris, ergo non licet mouere af-  
fectus, ergo non debet Arist. tradere praecepta de  
affectibus, ut fuit lib. 2. cuius argumentationis uera  
est assumptio, sed negatur consequentia, quia si orator  
scit bonum finem, et aliter non potest perducere  
aium auditoris, ad id, quod iustum et uerum est, nisi  
moueat affectus, debet hoc facere, et illud non est dis-  
torquere aium auditoris, sed potius fringere ad  
Justitiam

4.  
Iustitiam et veritatem, maxime cum auditores suos  
ignorantes et improbi, et non quales erant Areopagiti  
sapientiss, et prudentissimj, qui non intigebant ratione  
affectuum.

Tertio modo representat veteres dicendi magistros, quod non  
errantur oratorem in proprio eius iudicio, ut docet  
Arist: quod sit officium oratoris, et quod officium legis  
sive legislatoris, et quod officium iudicis. Habet officium  
Oratoris est probare, rem esse vel non esse, factam  
vel non factam esse, futuram vel non futuram,  
quod officium praestari non potest sine argumentationib.  
De quibz ibi non agebam, officium vero legis et legis  
latoris est, docere quantitatem et qualitatem rerum,  
an sint magnae vel parvae, an iusta vel iniusta,  
ut cognoscatur quantum praemium vel quantum  
pena sit dandum, et an facta ipsa sint praemia vel  
pena digna. Officium autem iudicis est triplex,  
pr: cognoscere et intelligere ab oratore ea, quae pertinent  
ad probationem factam; deinde scire dea, quae sunt  
in legibz definita; tertio, supplere ipsas legibz in illis  
rebus, quae à legumlatoribz non fuerint declaratae, quam  
triplicem praestantiam si iudices nostrorum tempore  
considerarent, non tam facile putarent se bonos iudices  
esse. Praeterea docet Philo sophus, melius esse stare  
legibz, quam iudicij, et res esse definita à legibz, quam à  
iudicibz. Praefert. n. leges iudicij tribz rationibz, qua-  
rum pr: dicta est à personis, quia leges feruntur ab  
uno de causis, iudicia vero exercentur à multis,  
et facilius

3.

Officium Oratoris.

Officium Iudicis.

Offert leges iudicibz  
tribz rationibz.

et facilius est unum sapere, et paucos quam multos, quod  
bene possint id, quod iudicium est declarare. Altera ratio  
est ducta à tempore, quia legum lationes fiunt ex longitudo  
temporis considerationibus, et sic possunt melius fieri, iudicia  
vero fiunt à tempore, ut difficulter illi qui iudicant iustitiam  
et utilitatis possint rectam habere rationem.

Tertia ratio est ducta à rebus ipsis, quia iudicium legis  
laeque non est de rebus singularibus, sed universalibus  
nec de presentibus, sed de futuris. At iudicia sunt  
de singularibus et presentibus, quibus cum saepe numero  
amor, odium, et propria utilitas coniuncta est, ita  
ut id quod verum est, satis perspicere non possit, nam  
propria iucunditas aut molestia iudicium obscurat.

4.

Quarto loco reprehendit veteres dicendi magistros, quod  
tradiderint tantum in partibus orationis, quomodo,  
quomodo oratores moveant affectus, et non quomodo sint  
Enthymematici, quod tamen necessarium est in con-  
firmatione et refutatione, ut adhibeantur Enthymemata,  
metaphorae, et res ipsae Enthymematicis probentur.

5.

Quinto et ultimo modo reprehendit veteres dicendi ma-  
gistros, quod se fiderint magis generi iudiciali, ubi  
plus valent affectus, quam in genere deliberativo,  
ubi minus valent affectus, et tamen genus delibera-  
tivum est publicum et civile, et sic praestantius, quam  
genus iudiciale, quod intelligendum est ratione  
verborum, quae praestantius, quae quidem in genere delibera-  
tivo sunt pertinentes ad universam civitatem,  
et saepe numero publice, quare genus deliberativum  
tractet

tractet bonum communis, et hoc modo maius, ex doctrina  
Arist. lib. 1. Ethic: hac ratione est etiam *Ustantig*,  
sed si habeatur ratio elocutionis lib. 3. *Uhet*: genus  
Demonstratiuum praefertur ceteris generibus, quia  
in gre Demonstratiuo requiritur exactiss.<sup>a</sup> et ex,  
quisitissima elocutio, tanquam scriptio accomodatiss.<sup>a</sup>  
Genus si habeatur ratio gloria tanquam sequitur  
orator, *Uferendum* est genus *Judiciale* ceteris gene-  
ribus, quia in illo frequentius uersatur orator, et ma-  
iorum ex illo gloriam adipiscitur maxima Corona  
populi, et maxima hominum multitudine, *Uaberi*  
n. hoc genus maximam admirationem, ut *Uari*  
Cic. lib. 2. *offit*. Concludit Arist. has representationes,  
quod qui cognoscit Syllogismum, etiam cognoscit  
Enthimema, quod est Syllogismus quidam, *Uest* *Uillogisus*  
imperfectus, cui aliqua dicitur praepositio. Et qui  
cognoscit Dialecticam, quantum ad argumenta-  
tiones, etiam cognoscit Rhetoricam, quod ab ipsa  
Dialectica accipit argumentationes. Nam eius  
facultatis est uidere ueritatem Syllogismi, quod  
fit in Dialectica, et uidere uersimilitudinem Enthi-  
matis, quod fit in Rhetorica, ac naturaliter etiam,  
quemadmodum naturaliter se habet aliquis ad  
ueritatem comprehendendam, ita etiam se habet  
ad mobilia conijcienda. Itaque adhuc est explicata  
tota prima pars proemij, quae est de similitudine  
Rhetoricae et Dialecticae.

Sequitur

Secunda proximi pars  
est de utilitate, quatuor  
hic enumerat.

1.

Sequitur secunda pars proximi, quae est de utilitate  
Rhetorica, ubi enumerantur quatuor <sup>utilitates</sup> utilitates, quaru  
rum prima est, quod per Rhetoricam apparent ea,  
quae vera et iusta sunt, quae quidem natura sunt  
meliora, quam falsa et iniusta, sicut Arist. naturam,  
quia quandoque opinione hominum videntur esse me  
liora, quae falsa et iniusta sunt.

2.

Secunda utilitas est, quod Rhetorica persuadet illud, quod  
uult apud oes, cum aliae artes id non faciunt, sed  
persuadeant tantum apud illos, qui eorum principia  
nouerunt, alia enim est Oratio, quae pertinet ad do  
ctinam, et a scientia proficitur, nec ab oibz intelli  
gitur, alia est Oratio Oratoria, quae existit ex rebus com  
munibus, et accommodatis ad communem intelligentiam  
et sic intelligi ab oibz potest.

3.

Tertia utilitas est, quod Rhetorica potest persuadere  
contraria, non ut utrumque faciat, id est, persuadeat  
bonum et malum, mala enim non oportet persuadere  
sed ut iniustas argumentationes rueltere possit,  
quod potest facere etiam Dialectica. Sola enim  
duae artes, aequaliter sunt de rebus contrariis, et aequali  
ter tractant contraria, et ideo ut notes Alexander  
proprie dicunt, quia illud esse uere posse, quod contraria  
aequaliter potest, quemadmodum Dialectica aequaliter  
probat, rem esse et non esse, et Rhetorica aequaliter  
laudat et vituperat, suadet et dissuadet, accusat et de  
fendit, et ideo proprie dicuntur facultates. Nam  
aliae artes, tamen etiam ipsae tractant contraria  
ut musica

Musica bonum et malum sonum, Medicina sanabi-  
 lia et morbosa, Grammatica sermonem congruentem  
 et non congruentem, et sic aliae artes considerant mo-  
 derata, tamen magis pendunt in unum contrarium  
 quam in alterum, ut Musica magis in Harmoniam  
 quam in discrepantiam sonorum, Medicina magis in sanitate,  
 quam in morbum, Grammatica magis in sermonem congruentem,  
 quam non congruentem, At Dialectica et Rhetorica  
 similiter et aequaliter sunt contrariorum, etiam si res  
 vere et meliores sint, aptiores ad probationem et ad  
 persuasionem, quam res falsa et peiores.

Quarta et ultima utilitas est, quod Rhetorica efficit  
 ut homo sibi opituletur in ea re, quae est magis  
 propria hominis, quam corporis vi, nempe in  
 ipsa oratione, ubi ponitur argumentum a minori  
 ad maius maius, quod si turpe est, hominem non  
 posse sibi opitulari corpore, multo turpius est, si non  
 possit sibi opitulari oratione, quae est magis propria  
 hominis, quam corpus. Post has quatuor utilitates  
 consideratur illa obiectio, quod oratores quantos  
 nocent rebus publicis, ergo Rhetorica est inutilis.  
 Exempli gratia, Diistradus persuasit sibi concedendos  
 esse in Rep. Atheniensis, 300 Corporis sui custodes,  
 frustra reclamante Solone, quibus Aempub. occupavit,  
 et hoc modo ipsa persuasio fuit inutilis. Eggestas  
 autem Cyrenaeus Philosophus eloquentia sua  
 faciebat, ut homines sibi mortem conciperent, dum di-

. 4.

spuaret

+ ab Tolomeo

sputaret de miseris humana vita, qua de causa fuit  
prohibitus orationem habere in Aegypto. <sup>Abdolemeo</sup> lege  
ne numerus hominum plus nimis diminueret, Aeg  
ipta eloquentia erat admodum perniciosa. Sic Tiberius  
et Caius Gracchus in Rep<sup>ca</sup> Romana eloquentes  
quidem fuerunt, sed pernitiosi, non persuaderent legi  
agruam. <sup>500. iugentibus</sup> qua de causa fuerint interfec  
ti.  
Cum igitur oratores soleant esse inutiles, sequitur,  
Rhetoricam esse inutilem. Sed respondet, id esse  
hominum vitium, et non artis Rhet: quae per se  
bona est, et hoc esse commune, contra omnia bona per uir  
tutem moralem, ut ipsa bona possint in bonam et  
in malam partem adhiberi propter vitium hominum  
exempli gratia, robur, qualitas, diuitiae, disciplina  
Disciplina militaris, et alia bona utilis: cadunt sub  
bonum et sub malum u sum, ita ut aliquis sit utilis  
bene utendo illis, inutilis uero male utendo. Dixit  
Arist. Propter uirtutem moralem, quia uirtus moralis  
nunquam cadit sub malum utitur, sic enim non  
esset uirtus. Concludit Arist: ea, quae docuit in hoc  
proemio, sc: duo, quae aperte probata sunt in ipso  
proemio, nempe Rhet: esse similem Dialecticam, et  
Rhetoricam esse utilem; et duo alia, quae in ipso pro  
emio significata sunt. Nam dicebat mungartius  
esse uidere causam, quam ob rem finis obtineat  
uel non obtineat. Unde colligitur, quod mung  
Rhet: est, non persuadere (sic enim est finis) sed ui  
dere quod ualet ad persuadendum. Praterea  
dicebat

in ista utilitate Rhet: quod Rhetonica potest contraria  
persuadere, ergo ad eius officium pertinet uideri  
tam persuasibile uerum quam persuasibile falsum  
et apparens, quemadmodum etiam in Logica considerat,  
Nam syllogismus uerum non syllogismus apparens.

Sed in Logica uersantur duo nomina nempe Dia,  
ledicus et Sophistic, ut Dialecticus sit, qui habet facultatem  
utendi falso, sed tamen non praerit falsum,  
Sophisticus uero sit, qui etiam prehgit falsum.

In Rhetonica uero est unum tantum nomen, nempe  
Orator, q non solum habet facultatem utendi falso  
persuasibile, sed etiam quandoq; prehgit falsum per-  
suasibile, et hoc satis in totum proemium.

In illis uerbis Jam uero de ipsa methodo p. Laoponit  
Arist. considerandum in Rhet: quomodo et ex quibus  
consequi poterimus ea, qua proposita sint ad persua-  
dendum, Unde colligitur diuisio Rhetonica in 3. partes,  
quarum prima continet ea, qua proposita etiam  
dicendum, nempe id, de quo agendum est, per Oratoriam,  
controuersiam. Ita pars continet, ex q; fides  
fit. Nam fides et persuasio fit ex trib; artificijs,  
morib; affedib; & argumentis. Ita pars declarat  
quomodo fides fit, & qua elocutione et qua disposi-  
tione. primum haec partes continentur in libro  
primo et secundo ista pars in lib. 3.

In illis uerbis, Si ergo Rhetip. Philosophus dixit  
Rhet: q. p. priuatiu; ut sit facultas uidentis  
in

in quaque re, quod contingit esse idoneum ad faciendam fidem, & probare ad persuadendum.  
Prima proprietas est, ut sit facultas, id est potentia ratio hinc proprietatis est, quia illud esse uere posse, quod ex se ueliter contraria potest, quemadmodum Rhetorica aequaliter gratia potest, ut cum possit aequaliter tam laudare quam vituperare, tam accusare quam defendere, tam suadere quam dissuadere, ergo uere est facultas et potentia. Secunda proprietas est <sup>uere</sup> agendi, quod est officium Rhetoricae Docentis, quod ars quae concepta tradit, habet hoc officium, ut uideat et contemplantur causam, cur finis obtineatur uel non obtineatur, ut dicat in principio Rhetoricae: officium autem Rhetoricae agentis est dicere appositum ad persuadendum.

Tertia proprietas est in quaque re, sed in qualibet materia, nam triplex est materia Rhetoricae: una communis, et quaque re, et de rebus omnibus, altera propria actionibus humanis, quae sua materia in hoc secundo cap: lib. 1. declarat. Etia magis propria est tribus generibus orationis: deliberatiuae quae suadet et dissuadet, Demonstratiuae, quod laudat uel vituperat, Iudiciali quod accusat uel defendit, quae tertia materia declarat in cap: 3. Quarta proprietas est quod ualet ad persuadendum. Huius finis Rhetoricae est persuadere, quicquid dicat Quintilianus qui uult finis Rhetoricae esse bene dicere, sed fallit, ut patet hinc argumentis, et uertitur ad aliud, finis non est, cum finis sit is, ad quem referuntur omnia, sed in munere oratorico obediendo bene dicere, & sic.

8.

forte ad aliud, nempe ad persuasionem, vix  
beneficere non est finis. Probat Philosophus  
materiam communem Historica, quae illis in quibus  
quod aliae artes versantur in aliqua re determinata,  
ut medicina in sano et morbo, Geometria in  
magnitudinibus, Arithmetica in numero, et aliae artes  
similiter in alijs rebus determinatis, sed Historica  
de re data, id est de qualitate re proposita, considerat  
illud, quod potest fieri, non in versatur  
in aliqua re definita, sed est de rebus omnibus. Quomodo  
etiam Dialectica cum hac distinctione, quod dia-  
lectica considerat de probabile, sed Historica  
considerat tantum illud probabile, quod verum,  
necessarium, id est, quod potest persuaderi multitudi-  
nariis et est accommodatum ad communem propu-  
limentiam. Quomodo dicitur in 1. libro  
est aial, sed non de aial est homo sic de  
persuasibile est pro probabile, sed non de probabile  
est persuasibile. Definisse. n. probabile ab Arist.  
lib. 1. Topiconem, ut sit illud quod probatur omnibus  
vel plurimis, vel sapientibus omnibus, vel sapientibus  
plurimis, vel sapientibus clarissimis, vel quod  
repugnat consensui omnium opinionum. Persuasibile  
vero definitur, quod probatur omnibus vel plurimis  
Itaque est prima vel secunda species probabilis.  
Curse q. cognoscit distinctionem inter  
probabile et persuasibile. etiam sicut distinguere  
Historicam a Dialectica.

Ja

In illis verbis. Fides autem una, non artificiosa  
videtur. Observandum est, quod fides in dicitur accipi  
se quatuor modis primum pro qualibet persuasione  
tam artificiosa quam non artificiosa ut hoc  
in loco. Deinde pro se persuasione artificiosa  
tantum ut in principio lib. 3. Protrahe pro illa  
persuasione artificiosa, quod dicitur Enthimema, in  
suo promissio didum est sola fides est artificiosa, et  
solum Enthimema. Accipitur ergo hoc in loco fides in  
prima significatione, dum dividitur in duas partes,  
ut una sit non artificiosa, altera artificiosa  
fidem non artificiosam appellat Arist. quae non  
excogitatur, sed invenitur ab Oratore: sed erat et ante  
Orator inciperet tractare causam, ut Testes, ut  
questiones, id est quaesita in tormentis, ut Synges  
et scripta peritorum, et alia huiusmodi, quae  
modum est et leges et iuramentum, fide  
artificiosam appellat, quae arte et opera Oratoris  
invenitur, ut sunt argumenta. Observat Maiores  
Ciceronem in partitionibus, exutum esse hoc  
conceptum Arist. dum tradidit locos argumentorum  
inveniri aut insitos in quibus Orator invenit  
Argumenta, aut assumptos, qui foris assumuntur,  
et dicuntur ex partes artis, ut sunt testimonia.  
Est tamen differentia inter conceptum Arist. et Ciceronis  
quod Arist. sub fide artificiosa non solum comprehendit  
sunt argumenta, sed etiam quae et affertur, ut  
Cicero sub locis insitis comprehendit tantum argumen-  
ta, dubitate si fide non artificiosa, quae appellatur  
non artificiosa, et tamen indiget magis  
arte

arte et sunt testimonia, in quibus tractandis  
maximum artificium requiritur, sed respondet  
testimonia quaesita in tormentis, et alia quibusmo-  
diqua referuntur ad fidem non artificiosa sunt, au-  
tem modis considerari, aut quantum ad inventionem  
et hoc modo non esse artificiosa, quia non inue-  
nientur arte Oratoris, aut quantum ad usum et  
tractationem, et hoc modo esse artificiosa, quia  
artificiose tractantur.

In illis verbis, (haec quae ratione excipitur) ob-  
servandum est, quod tria postulare debet Orator  
ut loquatur: primam ut probet, Deinde ut per-  
moneat aios, postremo ut conciliet.

Primam dicitur Cicero est necessitatis, Tertium  
est suavitatis, secundum est victoriae, propter  
quae tria officia necessaria sunt tria artificia,  
nimirum mores, qui continentur ad conciliandum,  
affectus, qui ad permouendum rationes seu  
argumenta, quae ad probandum.

De moribus dicit Aristot. duo, primum quod fide dig-  
nam reddat Oratorem, Probis. n. magis et  
celong creditur. Deinde quod illud debet euenire  
propter moratam orationem, et non, quia antequam  
incipiat loqui Orator opinentur auditores eum  
esse virum probum. Fuerunt n. quidam  
magistri dicendi, qui in arte Rhetorica  
posuerunt probitatem Oratoris, quemadmodum  
inter ceteros fecit Quintilianus, qui definiuit  
Oratorem

Oratorem virum probum dicenti peritum, sed  
ex sententia Aristi non est necesse, ut Orator sit  
vir probus, sed est satis, ut existimetur probus, per  
notatam eius orationem, et plus persuasabit alijs  
qui non sit probus, et tamen optime sciat uti mo-  
data oratione, quam is, qui probus sit, et tamen  
non faciat oratione, ut probus existimetur.

De affectibus etiam duo dicit Philosophus, primum  
quod per diversos affectus diversa iudicia fiunt, nec  
n. similiter iudicamus, dum morem et gaudentem  
cum amemus, et odio habem.

Deinde quod tantam vim veteres dicenti magis  
posuerunt in affectibus, ut de illis solis vcepta tra-  
derint, cum maius Imperium ipsi affectus vide-  
antur exercere, quam Tyranni, siquidem Tyranni  
corpora possunt constringere, ajs vero nullam adhi-  
bere vim possunt. At affectus etiam in ajs domi-  
nant.

Postremo de rationibus seu argumentis etiam quo  
dicit, primum quod per argumenta probat illud  
quod verum est, ut virtus est amabilis, Iudicia est virtus.  
Ergo amabilis. Deinde quod per argumenta etiam  
probat illud, quod non est verum, sed apparens,  
ut quod non perdidisti habes. Cornua non perdidisti  
ergo cornua habes, vel quod loqueris, transit per  
ostium, animam loqueris, ergo attingit transit per ostium.  
In illis verbis, Quoniam vero fides ex his est e.

colligit

10.  
colligit Arist: ex tribz artificijs, quæ superius com-  
memorata sunt, nempe moribz affectibz & argumentibz  
Rhetoricam esse tanquam agnatum quiddam Dial-  
ectice, à qua accipit argumenta, et Politicæ, et idz  
Philosophia abstrahit, à qua accipit mores, & affectus,  
est igitur Rhetorica tanquam agnatum quiddam  
Dialecticæ et Politicæ, & virgultum quiddam  
sive stolo et nata prope Dialecticam & Politicam  
tanquam quædam quos arbores, Itaqz non est  
rarus ille arbor, etiam si virgultum sit, quare  
Arist: reprehendit illos, qui putabant Rhetoricam  
esse partem Politicæ, et dicit illos ita opinatos esse  
partim propter ignorantiam, partim propter  
arrogantiam, partim propter alias causas  
humanas. Confiteor utamen Philosophi, Rheto-  
ricam esse particulam aliquam Dialecticæ utrius-  
que virtutem viz, quemadmodum dicitur in prin-  
cipio Rhetoricæ, scilicet quod Rhetorica habet quædam  
cum Dialecticæ.

In illis verbis, Quæ uero cernuntur? Observat  
Arist: quod quemadmodum in Dialecticæ sunt  
quæ argumentationes, Sillogismus & inductio,  
ita etiam in Rhetoricæ sunt quæ, Enthimema  
et exemplum, Nam Enthimema est sillogismus  
Oratorius, exemplum est inductio Oratoria, quod  
probat sic, sicut argumentatis, aut est sillogis-  
mus, aut inductio, Gradum est in Logica, sed  
Enthimema et exemplum sunt argumentationes  
vgo Enthimema et exemplum sunt aut sillogismus  
et inductio, Nam Enthimema est sillogismus

Imperfec

imperfectis, cui est una de propositionibus, sic n. est Sillogismus; Ois virtus est amabilis; Ois iustitia est virtus, Ergo ois iustitia amabilis; Enthimema vero est sic, Ois virtus est amabilis, ergo ois iustitia est amabilis, vel sic, Ois Iustitia est virtus ergo amabilis.

Exemplum vero est inductio imperfecta, Nam inductio constat ex oibz singularibus, quae probant universale, ut, quia et Bias sapiens fuit honoratus, et Thales similiter, et Solon et Zoroaster et alij, Ergo ois sapiens sunt honorandi. Verum plura vero constat ex uno singulari quod probat alterum singulare, ut, Solon fuit honoratus pro sapientiam, ergo etiam Bias.

In illis verbis, quae vero est differentia e. In fine verum plura et inductio, quod cum in multis & similibus probatur non ita se habere in Dialectica est inductio, in Historica est exemplum, cum hac distinctione quod inductio constat ex oibz singularibus, exemplum non ex oibz. Et inductio probat universale verum plura vero probat singulare.

In illis verbis, Apparet a. etiam e. Tradit Aristoteles quod orationes sunt duorum generum, aut Enthimematicae, et plura Enthimematicae, ut sunt orationes Demosthenis, aut exemplares, et plura exemplares, ut sunt orationes Ciconis, decoratae partim sunt Enthimematicae, ut erat Demosthenes, cuius Enthimematica dicebantur olere lucernam, quod essent valde elaborata partim exemplares

etiam fuit Salustij in concionibus.  
 fuit Philosophus, et ad persuadendum non magis  
 valent orationes et exempla, quam Enthimemat-  
 tica, sed magis movent Enthimematica, ratione  
 n. plurimum valent in Rhetorica, et superat  
 or aliud artificium, et ideo in prooemio lib. 1.  
 appellatum est Enthimema corpus fidei seu per-  
 suasionis, quod quemadmodum corpus dicitur  
 informale, ita fides et persuasio Enthimemate  
 animata, et idem Enthimema dicitur potentissimam

In illis vero: Quoniam vero quod  
 appositum est ad persuadendum  
 et dicitur Philosophi: materiam, in fidei continere.  
 qua versatur Enthimema  
 quemadmodum etiam exemplum  
 quod materia nihil aliud est  
 nisi id quod appositum est ad  
 persuadendum, seu quod  
 persuasibile est.

De persuasibili q. tradit Arist. primum est,  
 quod persuasibile est alicui persuasibile, totum  
 Rhetorica refert ad auditorem, sic ut non persua-  
 sibile, itaq. cum nos orat aut sint per se, ut DEUS  
 aut referunt ad aliud, ut pater et filij, persuasibile  
 est de illis rebus, q. referunt ad aliud.  
 2. tum est, quod persuasibile est duplex, unum per  
 se credibile, ut DEOS esse colendos, patriam ad-  
 iuvandam, amicos honorandos, alterum non  
 per se credibile, sed propter adiectam rationem,  
 quemadmodum si dicitur melius esse accipere iniu-  
 riam, quam facere, quia qui accipit iniu-  
 riam potest esse iustus, qui vero facit iniuriam  
 semper iniustus est, et ideo ratione iustitia melius  
 est accipere quam facere iniuriam.  
 Tertium est, quod persuasibile consideratum in  
 Rhetorica est universale, nulla enim ex arte con-  
 siderat singulare, quemadmodum medicina

non sicut in propriis suis, quod Socrates salubris  
sit vel Calia, sed quod omni homini sic vel sic afficit,  
hoc n. artificiosum est, nimirum tradere illud, quod  
est universale, At id, quod est singulare infinitum  
est, et sub artem non cadit, Quamobrem ne Rhetorica  
quodam singulare probabile seu persuasibile in-  
tuitu, sed id quod est universale, quomodo modum  
facit etiam Dialectica Dicitur ars. Dicitur etiam  
quod Arist. lib. 1. Ethic: ubi refertur opinio Platonis  
De Jure tradit, nullam artem considerare illud  
quod est universale, sed omnem artem versari in tra-  
datione singularium, qui duo loci Arist: inter  
se contrarii sic declarantur, quod ars quobus modis  
consideratur, vel quatenus propria tradit, & sic tractat  
universale, vel quatenus agit.

Quate Quartum est, quod persuasibile Rhetorica: et Rhetorica  
ipsa est ex his quae in consultationem veni-  
re consueverunt, talia autem sunt, quae pertinent  
ad agendum seu ad actiones humanas, ut tra-  
ditur lib. 3. Ethic: cap. 3. At unus n. Rhetorica  
est de eiusmodi rebus, de quibus consultamus, id est  
de actionibus humanis, et de quibus artes non ha-  
bent definitas, et apud eiusmodi auditores, quae suppo-  
nunt esse simplices, ea vero de quibus consultamus,  
non sunt utroque modo se habere, et de rebus  
impossibilibus nemo consultat.

De illis verbis, Configitur a. concludere syllogis. &  
trahit Arist: nos esse modos argumentandi, ut  
dicitur, qui modus sit proprius Rhetoricae, unguis.

modus

utiq; orator, et ideo ipsum Entimema dicitur  
argumentatio propria oratoris, quoniam de perfectis  
argumentationibus dicitur perfecto Syllogismo constitit illud  
quod notum est, et quod ipse auditor potest supplere.  
Quomodo enim perfectus esset Syllogismus dicitur qui dicitur  
Olympia, vicit Coronarium certamen. At Dorig dicitur  
vicit Olympia, ergo Dorig vicit coronarium  
certamen. De quo Syllogismo, orator relinquat  
maiorum propositionem tantquam notum, Coronarium  
v. certamen est Olympia, non oportet adiungere  
quia id vix fiat, eum remittendo maiorem pro-  
positionem, facit hoc Entimema, vicit Olympia  
Dorig, ergo coronatus fuit.

In illis verbis, quoniam autem pauca sunt necessaria  
Obersuat Philosophus argumentationes oratorias non  
esse necessarias, et pauca esse necessaria, quibus utitur  
orator, sed multa non necessaria & contingentia, quae  
utroque modo esse possunt habere, J. a. a. videtur  
argumentari.

Quae autem verba, nulla fere sunt ex necessitate, ut  
traditur est quoque ibi: i. de interpretatione, At qui  
tradunt oratores, sunt ea, quae agunt homines  
ergo quae tradunt oratoris, nulla fere sunt ex  
necessitate. Itaque aperte Aristoteles hoc in loco, et in illo  
de interpretatione probat liberum arbitrium, et libe-  
ram eius voluntatem. Primum dicitur, quod ex  
non necessariis propositionibus colliguntur non neces-  
sariae conclusiones, ut si nix sunt avari, Socrates  
est si nix, ergo Socrates est avarus. At ex neces-  
sariis propositionibus necessario colliguntur conclusiones

ut

ut homo est rationis participans et mortalis, at Socrates  
est homo, ergo Socrates est rationis participans  
et mortalis.

In illis verbis, Dico. Entimemata p. Tradit  
primo loco, quod Entimemata solent quae ex  
verisimilibus et signis, Verisimilia non sunt ne-  
cessaria, at quaedam signa sunt necessaria, qua-  
rum non necessaria ut infra apparebit.

Secundo loco declarat quid sit verisimile, nempe  
illud quod plerumque fit, et universale est, ut haec  
propositio, Mater accipit filios, Et haec, Juvenes  
sunt gloriae desiti.

Et hoc loco affert duas distinctiones signorum,  
infra declarandas, quarum prima est, quod ex  
signis unum est singulare, quod probat uni-  
versale, alterum universale, quod probat singu-  
lare. Altera distinctio est, quod ex signis, unum  
est necessarium, et proprio nomine appellatur *Trigema*,  
unum, alterum non est necessarium, necessarium  
et non habet proprium nomen.

Quarto loco explicat secundam distinctionem,  
quod signum necessarium est, et *Trigema*  
quod solius non potest, et necessario concluditur,  
ut si quis societatem agrotare probaret hoc signum  
necessarium, quia febrem habet, vel aliquam  
feminam cum viro concubuisse, hoc signum neces-  
sarium, quod signum necessarium reducit ad signum  
sillogisticum, sic, quia febrem habet, agrotat, At Socrates  
febrem habet, ergo agrotat, quae vero signa  
sunt solubilia et necessaria non concludunt,

ita

illa de comuni nois signa et non sunt Trigonum  
quemadmodum haec quae nudo declarabuntur.  
Primo loco explicat primam distinctionem,  
quae continet <sup>illa</sup> idem signa, quae non sunt neces-  
saria, quorum unum est singulare, quod pro-  
bat universale, quemadmodum si quis dicit uni-  
versale, quod omnes sapientes sunt iusti probo  
hoc signo singulari, quia Socrates sapiens fuit  
iustus, quod signum est solubile, si reducatur ad  
hoc sillogismum, Socrates fuit iustus, Socrates  
fuit sapiens, ergo omnes sapientes sunt iusti.  
Fallacia est in hoc, quia ex furo singularibus nihil  
probat per sillogismum, alterum signum est  
universale, quod probat singulare, ut si quis hoc  
singulare, quod Socrates febrem habet, probaret  
hoc signum universale, quod omnes qui febrem  
habent, <sup>anxiantur</sup> anxiantur, et Socrates anxiantur, quod sig-  
num etiam est solubile, si reducatur ad sillogismum  
sic, qui febrem habet, anxiantur, Socrates anxiantur,  
ergo Socrates febrem habet, Fallacia est in hoc,  
quia prima propositio non convertitur.  
In illis verbis (nam exemplum esse inductionem)  
primo loco repetit de exemplo, quod iam declar-  
atum est, scilicet quemadmodum in exemplo sit  
inductio oratoria et imperfecta, quemadmodum

etiam

etiam exemplum uersum in eo, quod est persuasibile,  
Secundo loco distinguit exemplum à ceteris argu-  
mentationibus, quia omnis argumentatio est uel tan-  
quam pars ad totum, cum per singularia  
probat universale, et est inductio, uel tanquam  
totum ad partem, cum propositio aliqua uniuersa  
salus probat conclusionem singularem, et est  
uel syllogismus, uel Enthimema, ut omnis sapiens  
est honorandus, Socrates est sapiens, ergo  
Socrates honorandus, uel omnis sapiens est ho-  
norandus, ergo Socrates est honorandus, uel est  
tanquam Totum ad totum, cum propositiones  
universales probant conclusionem uniuersalem  
et est similis uel syllogismus uel Enthimema,  
ut omnis uirtus est amanda, omnis iustitia est uirtus,  
ergo omnis iustitia est amanda, uel omnis uirtus  
est amanda, ergo omnis iustitia est amanda.

Uel est tanquam pars ad partem, cum per unum  
singulare probat alterum, et est exemplum  
receptum, ut Socrates sapiens fuit honorandus,  
ergo etiam Bias sapiens

Tertio loco definit exemplum quod per similitudinem  
quarum prima est, ut sit tanquam pars ad  
partem, secunda est, ut sit tanquam simile  
eius simile, tertia est, ut sit tanquam duo similia

qua

quod sunt in exemplo, subijciantur eidem generi  
quemadmodum Socrates sapiens, et Bias sapiens  
subijciuntur huic generi, quod ut capientes sunt homo  
rati, Ita est, quod alterum simile altero est  
notius, illud enim quod ponitur in conclusione, est mi-  
nus notum, quam illud quod ponitur in probatione  
ut Tibrius Gracchus pro seditionem fuit merito  
interfectus, ratio etiam Caii Gracchus.

Quarto et ultimo loco declarat exemplum ex  
pro, quemadmodum si quis ita argumentaretur,  
Pisistratus Athenis postulans custodiam corporis  
sui affertat Tyrannidem, et Arxip: occupavit,  
idem fuit Theophrastus Megaris, quod etiam  
Dionysius Siracensis postulans custodiam corporis  
sui, affertat Tyrannidem, quae singulariter conti-  
nentur sub hoc universali, quod viri qui postulant  
custodiam corporis sui, affertant Tyrannidem,  
quod attinet ad Historiam, Pisistratus insidias  
inimicorum suorum adversus se simulavit, sibi  
ab ipsis vulnera esse illata, et ob id postulavit  
300 corporis sui custodes, quibus Arxip occu-  
pavit. Theophrastus autem iugulavit pro-  
locupletum, et ob id petiit custodes, quibus occu-  
pavit Arxip. Dionysius similiter criminabatur  
locupletes, et ob id custodes impetrauit, in quibus  
tribus

tribus tamen mentione facit Arist. etiam  
lib. 5. Ethic.

In illis verbis (Enthymematum uero maxima  
est differentia) sunt Arist. argumentationes  
Rhetoricas & Dialecticas distinguuntur non forma  
sed materia, ab argumentationibus aliarum arti-  
um, quae partes partim retant, partim nondum in  
mente sunt, ut Xenocia, quae plumbum in  
aurum conuertat, Oratores. a. quo magis  
attingunt argumentationes aliarum artium  
quam par est, uidentur a se ipsis, dum uolunt  
uideri eruditionis, Debent. n. se accomodare  
propterea ad communem intelligentiam, aliqui  
non funguntur munere oratoris,

In illis uerbis (Sic. n. Dialecticos et oratores  
dilogismos) tradit aliam differentiam inter  
Enthymemata Dialectica & oratoria, atque En-  
thymemata aliarum artium, quod argumen-  
tationes Rhetoricae & Dialecticae sunt ex locis  
communibus, qui dicuntur communes, quia communiter  
sunt de rebus omnibus, ut de rebus iustis, de rebus  
naturalibus, de rebus civilibus, et de alijs simi-  
liter, qualis est locus maioris & minoris, de  
rebus iustis sic, si iustum est propulsare iniu-  
rias ab alijs, quanto iustius debet existimari,  
propulsare iniurias a se ipso, de rebus naturalibus  
sic, si quantoque uecundum est frigus, quod  
no

16.  
tradit Arist: quod quemadmodum in Topicis  
distincta sunt formae & loci, Ita etiam in  
Rhetorica distinguenda sunt et formae et loci,  
habet. n. Rhetorica non solum locos, id est propo-  
sitiones conuenissimas & Topicas, in quibus con-  
uenit cum Dialectica, sed etiam formas, id est  
propositiones proprias singulorum generum,  
quae in hoc toto primo libro Archasunt. Ut  
autem tales formas cognoscantur, et propositiones  
quae singulis generibus conueniunt, primum  
cognoscenda sunt genera orationum, id quod Ar-  
istoteles in 3. Capite.

### CAP. III

In Cap: 3. probat Arist: tria esse genera oratio-  
num & modo, primo modo, quia tria etiam  
sunt genera auditorum, etenim oratio constat  
ex tribus ex eo, qui loquitur, ex eo de quo loquitur,  
ex eo, ad quem loquitur, nempe ex auditore, ad  
quem refertur ipsa oratio, et auditor est triam  
generum, etenim aut est auscultator, qui uenit  
ad audiendum, ut delectetur, et iudicet de fandi-  
tate ac constantia oratoris, et tunc genus orati-  
onis est demonstratiuum, aut est indicator rerum  
futurarum, ut concilio et senatu, et tunc est  
genus deliberatiuum, aut disceptator rerum  
controversarum, ut tunc est iudex, et tunc est genus  
iudiciale.

Secundo modo, in illis verbis (ac deliberationis ydem),  
quia tria sunt munera oratoris, ergo etiam tria  
sunt genera orationum. Nam si<sup>m</sup> mung est, sua-  
dere vel dissuadere in consultatione, et tunc gens  
est Deliberativum, aut accusare vel defendere, et  
tunc gens est Iudiciale, aut laudare vel vituperare,  
et tunc gens est Demonstrativum.

Secundo modo in illis verbis (Tempora etiam) quia  
tria sunt tempora de quibus agit orator, ergo  
etiam sunt tria genera orationum. Nam vel  
tempus est futurum, quod est accommodatum generi  
Deliberativo, vel tempus est praesens, et tunc  
est in genere Iudiciali, vel tempus est praesens, et  
est maxime proprium generi Demonstrativo.  
Hanc enim et sic in genere Demonstrativo agit orator  
tempore, tamen si spectet iudicium, quod fit in  
tali genere. Quoniam iudicium est de praesenti  
nempe de facultate et substantia oratoris, idcirco  
tempus praesens est maxime proprium huius generis.  
Quarto loco in illis verbis (finis externa) quia  
tres sunt fines, quos orator solet propositos ha-  
bere, primus finis est, uti et perniciosum, quos  
spectat in genere Deliberativo, etiamsi alia in tali  
genere solent assumi, sed non tenet, ut iustum vel  
iniustum, honestum vel turpe. Secundus finis  
est iustum vel iniustum, quod spectat in genere  
iudiciali, etiamsi alia, utendumque assumant.

Tertio

17.

Tertius finis est honestum et turpe, quod spe-  
ctat in gra demonstratione, quatenus alii  
ad talem finem referri soleant, facta igitur pro-  
batione quod tria sunt genera orationu  
In illis verbis (signum vero est) probat finis  
propriam finem generis judicialis. Nam qd  
semper attendit in gra judiciali, est proprius  
finis viz, ut semper attendit iustum et ini-  
ustum, alia vero quandoq; confitetur vbi, ut  
se fecisse aut se nocuisse, sed nunquam  
confitetur, se iniuste fecisse, ergo proprius finis  
talis qris est iustum et iniustum

In illis a. verbis (Similiter etiam) Probat  
propriam finem qris deliberativis, quod in  
tali gra semper attendit utile et inutile,  
alia vero sepe numero finitum dimittit  
ut, an res sit iusta vel iniusta, an hone-  
sta vel turpis, ergo utile et inutile est proprius  
finis deliberationis.

In illis verbis (eodem modo etiam) Probat  
propriam finem qris demonstrativis,  
ubi semper attendit honestum et turpe, et  
quandam aliam laudat, quod neglecto proprio  
contudo et propria utilitate secutus sit solam  
honestatem et gloriam, quemadmodum Achilles  
laureat, quod voluit adire a vicum suum  
patroclum, id est, ut eius morte vindictam  
facere

facere, quamvis sciret, illud quod fuerat  
dictum, fore, si pugnaret in bello Tro-  
no, ut ra de causa tandem interficeret. Iose-  
ign. elegit honestum, et finisit utile.

In illis verbis apparet. a. d. Tradit Arist. in  
colligenda esse propositiones, q. probent tales  
fines, nimirum, propositiones, quae probent  
utile et peritiosum in grae deliberativo, et pro-  
positiones, quae probent honestum & turpe  
in grae demonstrativo, et propositiones, q. pro-  
bent iustum & iniustum in grae iudiciali.

Denique, in illis verbis, et quonia fieri non posse  
monet per propositiones proprias singulo-  
rum generum, quae declarantur in toto libe-  
p. etiam cognoscenda esse propositiones  
oibz generibz orationum communes, nimirum  
quae probant possibile vel impossibile, quae  
probant futurum vel non futurum, quae  
probant factum vel non factum, q. probant ma-  
gnum vel parvum, quae quidem tanetsi  
diferunt, ut modo notatum est, tamen proposi-  
tiones de possibili et impossibili de futuro et non  
futuro, & convenient magis grae deliberativo  
et propositiones de facto vel non facto, conveni-  
unt magis grae iudiciali, et propositiones  
de magno et parvo convenient magis grae  
demonstrativo, ut traditum est lib. 2. Rhet.

Cap:

Cap: 18. infine.

De q<sup>re</sup> Delib: 2. sunt observanda, de q<sup>ib</sup>  
 sit Deliberatio, et ex quib<sup>us</sup> sit, Quod attinet  
 ad q<sup>u</sup> observandum est p<sup>ri</sup>mo, quod res sunt  
 trium generum, aut contingentes, ut uter  
 ducere, militare, aut necessaria, ut Caelum  
 moveri, Stellas oriri, vicem mori, Aut Impossi  
 biles, ut hominem volare et non mori, Jam  
 Deliberatio est de primis, non de 2. et 3. q<sup>u</sup>  
 na ut contingentes sunt, etiam trium gen<sup>er</sup>  
 aut naturales, ut siccitates et Imbres, aut fortu  
 ta, ut invenire thesaurum, et tunc percuti  
 a fulmine et non illum, aut humanas, ut Reg<sup>es</sup>  
 gubernare, Jam Deliberatio non est de natu  
 ralib<sup>us</sup> nec futuris, sed humanis, Quoniam  
 ut humanas aut non sunt in nostra potestate  
 ut quomodo sibi optime administrant Rom<sup>ani</sup>  
 aut sunt in nostra potestate, Deliberatio ja. no  
 est de p<sup>ri</sup>mo sed de secundis

Deo loco de illis verbis. (Ac ut singula q<sup>u</sup>erant)  
 Cum Deliberatio sit de re contingenti et huma  
 nis quae sunt in nostra potestate, hoc Philosopho  
 talia non pertinere ad Rhetoricam, ut singula  
 enumerentur et dividantur in suas species q<sup>u</sup>ia  
 id pertinet ad artem poetice et videret<sup>ur</sup>  
 nihil enim ad Philosophiam agere, quia  
 gra.

gra consiliorum et deliberationum exquisita  
dat, ut facit Arist. lib. 3. Eth. Cap. 3.

Deinde quia Historica debet esse contempta illis  
quae ipsi concessa sunt, cum dictum est, tam con-  
flatam esse partim ex logica per argumentatio-  
nes, partim ex Philosophia agenti per mores et  
affectus.

3o loco in illis verbis. quod si quis vel Dial. dia-  
ostendit talia contingentia pertinere ad His-  
toricam, non ut tractans modo ex adto, qui con-  
uenit. sicutis in quantum numero negat Arist.  
esse Dial. historicam & Historicam, sed modo non  
ex adto, quatenus scilicet ad persuasionem accomodent  
et ut contingant ex adto in consideratione politica  
a Philosophia agenti.

Quarto loco in illis verbis. Quoniam n. d. by  
concentratior. Cum ad Historicam non pertinet  
numerare omnia contingentia, quae pertinent  
ad Deliberationem, colligit seipsum quaedam, quae  
Deliberatio tractat in Historica, quae quidem  
sunt quinque:

- 1 De pecunia pecuniarum,
- 2 De bello et pace,
- 3 De custodia religionis.

De rebus ad vicium pertinentibus vel in urbem  
importandis, vel ex urbe exportandis,  
de legibus

De legibus ferendis, Eorum vero summum est  
illud, quod dicit Demosthenes in 1. Olynthica,  
op<sup>us</sup> est pecunijs, et sine his nihil fieri potest,  
eorumque utilia & decora sunt, et illud  
quod dicit Demosthenes alibi, quam bonum  
est habere pacem, et necesse est, ex bello con-  
firi quae molesta sunt, et illud quod Ovidij,  
Non minor est virtus quam quare, parata  
tueri. Et illud quod Cicero in lib. off. Sic q  
imp: gubernabunt, consilium d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup>buat, ut  
causa, aurum copia sit, quae ad victum  
sunt necessaria. Et denique illud quod Arist.  
lib. 10. Ethic. Oportet in omni vita legibus op<sup>us</sup> est,  
quia ut leges etiam in hoc cap: in legibus est  
posita civitatis d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup> salus, Itaque de his quae  
legibus d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup> solent ab oratoribus haberi d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup>  
iones.

Quinto loco in illis verbis. Quare de apparatus  
libi pecuniarum d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup> quadruplicem esse  
orationem paranda pecunia in civitatibus qua-  
rum p<sup>a</sup> est, ratio d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup>rum, d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup>atio sum-  
ptuum, d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup>ia experientia in rebus privatarum  
& Historia de varijs modis parandorum  
pecuniarum. P<sup>a</sup> d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup> d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup> in d<sup>o</sup>tr<sup>o</sup>ibus civitatis

duplex

Subiecta habenda est cogitatio, ut si quis dicit ad  
iungat, ut si quis minor sit, audiatur. Deinde  
de sumptibus liberalibus duplex etiam suscipitur  
De est cogitatio, ut si qui sunt superabun-  
danti, tollantur, ut si qui magis sunt, minu-  
antur, non enim solum inquit Philosophus de re  
quod habent adiungendo ditioris fuerit, sed  
etiam de secundo modo de sumptibus attrahendo  
Proterea, de experientia precationum uerum Aristoteles  
lib. 1. Ethic. Cap. 7. tradit, Crumasticam esse  
pecuniarum esse duplicem, unam quae quaerit  
pecunias ex fructibus quadrupedum, agnatum,  
involatilium, agrorum, Alteram, quae in com-  
tatione consistit, quae est mercatura, foene-  
ratis, opera mercenaria, et comminationis facti-  
tatis, qui cum oleam ut inquit etiam Cicero lib.  
1. de Amicitia, quae florem cepisset in agro  
Milloisio emit, et exercens illam mercaturam cito  
factus est dives, et factum etiam ipse, qui in  
Sicilia ex ferrum emit, quorum uterque exagita-  
uit, quomodo solum vendendi potestate habere,  
id quod maximum habet commodum in mercatura  
Denique oportet re historicam, de variis modis pe-  
cuniarum pecuniarum sic autem esse historia  
non ualet esse explicatore uerum gestarum  
sua

20.  
sive scriptorum Historiarum sic esse intelligente  
Historiarum, legendus est. a. lib. 2. *Dea Decoro:*

De varijs modis parandarum pecuniarum,  
In illis verbis (ac de bello et pace) Dicit Arist.  
Oratio nem habituro de bello et pace in aliqua  
ciuitate tenenda esse quatuor p. loco, quae  
sit potentia ciuitatis, 1<sup>o</sup>, Bello non solum  
illis ciuitatis, sed etiam finitimorum et eorum  
quibus cum bellare gloriosum est hoc fine, ut  
cum potentioribus pax egerat, cum minoribus  
bellum gerere in arbitrio sic, 3<sup>o</sup>. An potentia  
qua habeas sit similis vel dissimilis potentia  
hostium; Quarto etiam bella aliena, quia ex  
similibus similia colligantur per coniecturam.

In illis verbis (praeterea vero) Dicit Philostrophus  
qui nullo habere orationem in re cibaria, <sup>et custodia</sup> cum  
Dicitur regionis sine oportere quatuor p. loco, qui sit modus  
custodiendi 1<sup>o</sup> qua sit multitudo custodiae,  
2<sup>o</sup> qua forma praesidiorum, 3<sup>o</sup> qua loca  
sint praesidiorum, quod sciri non potest, sine  
primito ubi actionis, et tunc debet esse propositum  
ut si minor sit custodia augeat, si grauior sit  
superuacanea tollat, et opportuna loca imprimis  
seruare

In illis verbis (tum de re cibaria) Dicit

7

x. articulum

qui est loquutus de rebus pertinentibus ad  
licentiam, si cognoscenda esse quatuor, p. loco  
quantum sumptibus sit necessarium civitati in re  
cibariam. 1. ut quid laborat nativum, et quod  
absitum; 2. ut quae res possint exportari; 3. ut  
quae res debeant importari ut laborans conven-  
tiones et pactiones, cum illis principibus vel  
populis, qui possunt esse utiles ad rem cibariam  
ubi Arist. ponit pulcherrimam sententiam  
quod apud Deo dominum gra cives ut sint  
culpa carentes debet curari, tum apud pot-  
tiores, tum apud eos qui possunt esse utiles ad  
rem cibariam.

+ securitatem

In illis rebus, ad securitatem autem. Dicitur  
si creatio laborans sit de legibus fundis, q. v. p.  
cognoscenda, p. loco q. sint forma rerum publi-  
carum, uti cognoscatur natura proprietas civi-  
tis. Totam tres sunt forma rerum publica-  
rum, q. aut unus bonus regnat, et res pub-  
licae reguntur, aut pauci boni regnant, et res  
publicae dicuntur Aristocratiae seu optimatum  
dominatio, aut multi boni regnant, et res  
pub. in Politica, seu statu civili, Respub-  
licae mala etiam est triplex, aut Tyrannus  
unus malis regnat, aut Oligarchia, seu pau-

Com

eorum factio, cum pauci mali regnant, aut  
Democratia, seu popularis resp. cum multi  
mali regnant. 2do loco sciendum est, qd  
prosint cuius respub. quae sint utilia  
ad finem cuius respub. consequendum.

Haec quatuor sunt fines rerum publicarum,  
aut custodia principis in regno pp bonum  
publicum in Tyrannide pp bonum Tyrannij,  
aut conservatio legum ip Aristocratia, aut  
divitiae in oligarchia, aut libertas in Poli-  
thia et Democratia. Etio loco, quomodo  
respub. corrumpantur vel a contrariis, cum  
Prispub. in bona fit mala, vel a propriis,  
cuius propria natura vel in eis intendit  
vel resp. veniunt, exopti gratia, qd sit res  
pura paucorum corrumpit per intentionem  
vel remissionem, si inimis pauci vel  
dominant, vel non tam pauci, quod probat  
Arist. exemplo Hasi, in quo est gruppitas  
et visitas, 4o loco cognoscendum  
est, etiam et tunc, quod possit esse bona vel  
mala in resp. ad quam cognitionem hic  
Arist. dicitur duo nempe terra peregrinatio,  
ner et Historias. Intelligunt. a. explicatur  
per terra peregrinationes libros de Civogna-  
phia

gruppitas, et similes

plura enim ego vix intelligo etiam neque  
grinationes quas esse uti h<sup>is</sup> ad prudentiam  
civilem comparandam, declaravit et h<sup>is</sup>, q  
mores continentur multorum vitiis et vitiis  
et siccirco fuit prudentissimus.

### IN CAP. V.

Cum declaratio sit de quibus sit deliberatio, inquit  
declares ex quibus sit, et quae propositiones possint  
probare proprium finem generis deliberati,  
nempe quid sit utile vel periculosum, Nam  
utile ex doctrina Aristotelis probatur, s. modis  
ut sit illud, quod parat felicitate vel parsum  
aliquam felicitatem, et modo illud, quod est  
bonum et confectum. Tertio modo illud, quod est bo-  
num controversum: quarto modo illud, quod  
est bonam comparatum: et modo illud, quod  
valet ad finem civitatis consequendam, quod  
ita sunt singulatum intelligenda, ut cognoscatur  
quid sit utile vel periculosum. Ostendit. a. Arist  
in principio huius Capituli cur agendum sit  
de felicitate et partibus eius. Nam quicquid  
est utique propositum ad eligendum et fugendum,  
de eo oportet agere, quia ad talem finem ten-  
dit deliberatio eius. Et felicitas et pars eius  
sunt scilicet utique proposita, ad eligendum et  
fugendum

fugendum, ergo de talibus oportet agere.

Præterea ex quibus rebus existunt suasiones & dissuasiones de his agendum est, quia tales sunt artes quæ deliberatiuæ. At ex his rebus, quæ pertinent ad felicitatem et partes eius, et ex his quæ contrariæ sunt, existunt suasiones & dissuasiones ergo de felicitate & partibus eius est agendum.

In illis verbis. Sit igitur felicitas. P. a. definitiones felicitatis, quarum prima quæ sunt ex sententia Arist. alia uero quæ ex opinione aliorum. P. a. definitio est, ut felicitas sit actio bene se habens cum virtute. Dicitur actio, quæ est duplex, non considerandum, tum administratio, et sic completio felicitate contemplati & agentis. Dicitur bene se habere, id est quod sit coniuncta cum bonis corporis ut ex his. Sicut cum virtute & non virtute, quia virtus conuenit etiam infortunatis, felicitas uero non conuenit infortunatis. Sic virtus non potest esse felicitas. Vbi est obseruandum quod ex doctrina Aristoteli quædam conditiones essentia felicitatis, nempe actiones virtutis, quædam uero inquantum tanquam instrumenta et ornamenta, ut bona corporis & externa. Et hæc definitio est, ut felicitas sit uita seipsa contenta.

contempta, seu bonam sufficiens, ut pro-  
bavit Arist. lib. 1. Eth. Cap. 7.

Tertia definitio est, ut felicitas sit vita inceden-  
tissima cum securitate, & posita sit in voluptate  
se, quam opinionem postea seutq est Epicurus  
sic Arist. refutavit lib. 1. Eth. Cap. 5. quia  
est commune cum bestiis non potest esse propria  
felicitas vis, sed felicitas est commune cum  
bestiis, ergo.

Quarta definitio est, ut felicitas sit bona consti-  
tutio. perfectionem ut corporum cum facultate  
harum rerum conservatrice atq. fructrice, &  
felicitas posita sit in divitiis, quam opinionem  
eodem Cap. 5. Arist. refutavit, quia divitiis  
voluntariam quandam habent, et refutavit ad  
aliud, nempe ut homines habeant comoda  
et honores, atq. si felicitas non consistit in vir-  
tute qua est substantior divitiis, multo magis  
debet collocari in ipsis divitiis.

In illis verbis (quod si est felicitas) dividuntur  
partes felicitatis & bona omnia, quorum 3.  
sunt divisiones, Prima divisio satis Aristote-  
lica est, quod bona aut sunt aij aut corporis aut  
externa, Secunda divisio colligitur ex hoc  
loco, quod partes felicitatis & bona ipsa  
aut sunt extra corpus, ut nobilitas, ut bonum  
multum

23  
multorum amicitia, <sup>bonas</sup> ~~neorum~~ amicitia,  
firmitas, bonasides multa <sup>propter</sup> calor, aut sunt  
in corpore, ut bona similitudo, et gratia, virtutes  
corpore, Sanitas, pulchritudo, magnitudo,  
Robur, facultas certandi, aut sunt extra  
aerem, ut gloria, Honor, bona fortuna, aut  
sunt in aere ut prudentia, temperantia  
fortitudo et iustitia.

Tertia divisio est, quod bona omnia aut sunt in  
ipso aut extra ipsum, in ipso duobus modis,  
vel in ipso aere ut virtutes aere, vel in ipso  
corpore ut virtutes corpore, Extra ipsum  
extra omnia.

In illis verbis. (Ac nobilitas quidem) docet  
Arist. duplicem nobilitatem, unam publicam,  
scilicet alicuius populi et civitatis, alteram privatam  
singularem familiarem. Nobilitas Publica  
requiritur ex quorum p. est ut sint indigenae  
cujus nec infucant. Arcades & Athenienses  
alteram est ut sint antiqui, .3. est ut auctores  
ut generis proprio illustres, .4. ut ex ipsis  
natis sint multi illustres; Privata vero  
civitate nobilitas requirit etiam quatuor,  
quorum primum est, ut non solum sit in  
eorum

sed etiam faminarum, alterum est ut sit  
legitima origo, ubi observat ex sententia  
Arist: illos q non sunt legitime nati, non  
posse esse nobilitate, licet possint esse illustres  
et principes nobilitatis, qualis fuit The-  
mistocheus et Hercules. 3. est ut autem  
gignatur similiter furvis clari vel in virtute  
vel in divitijs, vel in alia causa rerum, q  
notantur, ubi est observandum, quod etiam  
divitia contemnantur inter illa, qua valent  
ad efficiendam nobilitate. 4. est, ut in  
familia multi illustres nati sint, tum iu-  
tum multique, tum iuvenes, tum senes.